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SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK

1α,25(OH)2D3 1α,25dihydroxyvitamin D3

ABC transportéry ATP-binding casette transportéry

AJ adherens junctions, adherentní spoje

β-hCG lidský choriogonadotropní hormon

BCRP breast cancer resistance protein

cAMP cyklický adenosin monofosfát

CAR konstitutivní androstanový receptor

CYP3A4 cytochrom P450, izoforma 3A4

DBD DNA važící doména

ER estrogenní receptor

FSH folikulostimulující hormon

FXR farnesoidní X receptor

GJ gap junctions, komunikační spoje, nexy

HTB hematotestikulární bariéra

IP3 inositol trifosfát

LBD ligand važící doména

LCA kyselina lithocholová

LH luteinizační hormon

LXR jaterní X receptor

MRP multidrug resistance protein

P-gp P- glykoprotein

PPAR peroxisom proliferating activating faktor

PXR pregnanový X receptor

RAR receptor pro kyselinu retinovou

Real-time RT-PCR polymerázová řetězová reakce v reálném čase

RXRα receptor α pro 9-cis-retinovou kyselinu

TJ tight junctions, těsné spoje

TR thyroidní receptor

VDR receptor vitamínu D
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VDRE vitamín D receptor responzivní element

ZO zonula occludens
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1. ÚVOD

9

Po aplikaci léčiva do těla dochází k interakci léčivo-organizmus, která určuje

výsledný kvantitativní i kvalitativní terapeutický efekt farmaka, případně i rozsah

nežádoucích účinků. Pohyb léčiva je značně ovlivňován a limitován přítomností

tělesných bariér, díky nimž jsou od sebe separovány dva různé fyziologické

kompartmenty. Příkladem takovýchto bariér jsou např. hematocerebrální (oddělující

nervovou tkáň mozku a krev v mozkových kapilárách), hematotestikulární (odděluje

krev od zárodečného epitelu) nebo placentární bariéra (odděluje krev matky a plodu).

Předkládaná dizertační práce je zaměřena na studium bariéry placentární a

hematotestikulární. Společným rysem obou těchto systémů je jejich podíl na „ochraně

reprodukce“. V placentě se jedná o ochranu plodu, ve varleti o ochranu zárodečných

buněk před působením toxických látek z okolí. Pro metabolickou a detoxifikační funkci

placentární bariéry je důležitá zejména přítomnost transportérů a biotransformačních

enzymů v trofoblastu. Odhalení aspektů týkajících se metabolické a ochranné funkce

placentárního trofoblastu a znalost transplacentární kinetiky látek by mohlo být

přínosem pro volbu vhodné terapie těhotných žen s ohledem na potenciální rizika pro

plod. Ve varleti je ochrana zárodečných buněk zaručena zejména přítomností těsných a

adherentních spojení mezi Sertoliho buňkami. Jejich funkce je důležitá zejména pro

zachování zdárného vývoje spermií. Studium poškození zárodečného epitelu a jeho

regenerace na molekulární úrovni nám může pomoci odhalit toxický účinek léčiv či

jiných látek na průběh spermatogeneze a může pomoci také odhalit příčiny mužské

neplodnosti.

V rámci disertační práce prezentuji výsledky týkající se studia exprese a funkce

transportérů a nukleárních receptorů na placentárních modelech. Prezentuji zde výsledky

týkající se studia exprese a aktivity receptoru pro vitamin D v placentě, izolovaném

trofoblastu a v choriokarcinomových buněčných liniích BeWo a JEG3. Dále se zabývám

studiem exprese a funkce Breast cancer resistance proteinu v potkaní placentě. V další

části předkládám výsledky týkající se studia hematotestikulární bariéry, resp. vlivu

poškození busulfanem a kryptorchismem na integritu adherentních spojení.

Práce je koncipována jako soubor publikovaných vědeckých prací doplněný

úvodem, obecnou částí a komentářem. Všechny publikace již byly vydány v odborných

recenzovaných impaktovaných časopisech. Předkládané výsledky jsou součástí
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základního výzkumu, byly získány in vitro nebo na experimentálním zvířecím modelu.

Experimenty byly navrhovány s ohledem na případnou klinickou aplikaci získaných dat.
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1.1. STUDIUM EXPRESE A FUNKCE TRANSPORTÉRŮ A

NUKLEÁRNÍCH RECEPTORŮ NA PLACENTÁRNÍCH

MODELECH

1.1.1. PLACENTA, PLACENTÁRNÍ BARIÉRA

Placenta je specializovaný orgán vytvářející oboustranné funkční propojení mezi

matkou a plodem. Zajišťuje imunologickou ochranu plodu během těhotenství, transfer

živin do plodu, výměnu respiračních plynů mezi matkou a plodem a odvádí zplodiny

metabolismu.

Placenta představuje prakticky kompletní hormonální jednotku. Funguje jako

orgán endokrinní produkující hormony steroidní a peptidové povahy, je také zdrojem

růstových faktorů a cytokinů (včetně acetylcholinu, tachykininu, destičky aktivujícího

faktoru a prostaglandinů) ovlivňujících zachování a průběh těhotenství. Nejdůležitější

endokrinologicky aktivní buňky jsou buňky trofoblastu (Sullivan 2004). Jedním

z nejdůležitějších hormonů produkovaných plodem je choriogonadotropní hormon (β-

hCG). Je produkován syncytiotrofoblastem a využívá se k diagnostice těhotenství a

monitorování trofoblastové nemoci, a také jako marker životaschopnosti primárního

trofoblastu v průběhu kultivace (Kliman et al. 1986). Mezi steroidní hormony

produkované placentou patří progesteron a estriol, v menším množství pak estron a 17β-

estradiol (Sullivan 2004).

Strukturální a funkční rysy placenty závisí na stupni jejího vývoje. Placentu tvoří

jak fetální (choriový plát a choriové klky), tak mateřská tkáň (decidua basalis). Decidua

basalis vytváří septa, jež rozdělují placentu na několik funkčních jednotek – kotyledonů.

Každý kotyledon je tvořen rozvětveným stromem choriových klků, omývaných

mateřskou krví, jež vystřikuje z maternálních arterií do intervilózního prostoru (van der

Aa et al. 1998; Enders & Blankenship 1999). Fetální část (chorion) vytváří choriovou

plotnu (membránu - v případě choriové plotny se jedná o vazivo, ve kterém vedou

pupečníkové cévy), ze které vyrůstají choriové klky. Tyto klky se skládají z vazivového

jádra, tvořeného extraembryonálním mesenchymem, obklopeného vrstvou

cytotrofoblastu a syncytiotrofoblastu. Choriové klky jsou buď volné, nebo jsou

zakotveny v decidua basalis. Povrch klků je omýván krví z deciduálních lakun, čímž
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dochází k intenzivní výměně látek mezi matkou a plodem (Syme et al. 2004). Kyslík a

živiny z mateřské krve přestupují trofoblastovou vrstvu choriových klků, vstupují

do fetální krve a do plodu jsou přenášeny umbilikální žílou. Odkysličená krev je z plodu

odváděna dvěma umbilikálními artériemi (obr.1) (Ceckova-Novotna et al. 2006).

Obrázek č. 1: OBRÁZEK pod OBRAZEK !!Schématická struktura lidské placenty: (A)

Příčný řez dělohou na konci těhotenství ukazující spojení plodu a placenty. V detailním

schématu je znázorněna struktura kotyledonu, funkční jednotky placenty. Chorion,

fetální část placenty, se skládá z choriového plátu a choriových klků, které jsou

omývány mateřskou krví. Ta vstupuje do intervilózního prostoru z arterií v decidua

basalis. (B) Řez terminálním klkem placenty ve třetím trimestru. (C) Schématické

znázornění terminálního klku (Ceckova-Novotna et al. 2006).
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V lidské placentě je bariéra tvořena trofoblastem, pojivovou tkání a endotelem

kapilár (všechny tkáně jsou fetálního původu). Trofoblast je tvořen mnohojadernou

vrstvou syncytiotrofoblastu, která vzniká fúzí původních kmenových buněk

cytotrofoblastu. Vrstva syncytiotrofoblastu představuje bariéru limitující množství

většiny látek transportovaných přes placentu. Toto soubuní má povahu polarizované

vrstvy, ohraničené na jedné straně mikrovilózně zvlněnou apikální membránou, která je

v přímém kontaktu s mateřskou krví a bazální membránou, obrácenou směrem ke

krevnímu oběhu plodu (obr. 2) (Ganapathy et al. 2000).

Obrázek č. 2: Schéma placentární bariéry. ST – syncytiotrofoblast; CT – cytotrofoblast;

FC – fetální cévy (Ganapathy et al. 2000)

Ve struktuře placenty existují výrazné mezidruhové rozdíly. Lidská placenta je tzv.


[…]

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/17901886?ordinalpos=4&itool=EntrezSystem2.PEntrez.Pubmed.Pubmed_ResultsPanel.Pubmed_DefaultReportPanel.Pubmed_RVDocSum
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/17207421?ordinalpos=6&itool=EntrezSystem2.PEntrez.Pubmed.Pubmed_ResultsPanel.Pubmed_DefaultReportPanel.Pubmed_RVDocSum
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/17207421?ordinalpos=6&itool=EntrezSystem2.PEntrez.Pubmed.Pubmed_ResultsPanel.Pubmed_DefaultReportPanel.Pubmed_RVDocSum
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/16959191?ordinalpos=7&itool=EntrezSystem2.PEntrez.Pubmed.Pubmed_ResultsPanel.Pubmed_DefaultReportPanel.Pubmed_RVDocSum
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/16959191?ordinalpos=7&itool=EntrezSystem2.PEntrez.Pubmed.Pubmed_ResultsPanel.Pubmed_DefaultReportPanel.Pubmed_RVDocSum
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/16305803?ordinalpos=9&itool=EntrezSystem2.PEntrez.Pubmed.Pubmed_ResultsPanel.Pubmed_DefaultReportPanel.Pubmed_RVDocSum
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/16305803?ordinalpos=9&itool=EntrezSystem2.PEntrez.Pubmed.Pubmed_ResultsPanel.Pubmed_DefaultReportPanel.Pubmed_RVDocSum
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/16305803?ordinalpos=9&itool=EntrezSystem2.PEntrez.Pubmed.Pubmed_ResultsPanel.Pubmed_DefaultReportPanel.Pubmed_RVDocSum

67

4. Hradecké postgraduální dny (November 29 – December 1, 2007, Hradec

kralove, Czech Republic)

Pospechova K., Pavek P., Pospisilova N., Jamborova G.,Nachtigal P., Semecky

V. Expression and Activity of VDR and RXRα in the Human Placental

Choriocarcinoma BeWo and JEG3 Cell Lines.

5.3. ABSTRAKTY Z MEZINÁRODNÍCH KONFERENCÍ

Joint Meeting 2006 (October 4 – 7, 2006, Marburg, Germany)

Pospechova K., Pavek P., Pospisilova N., Nachtigal P., Jamborova G., Semecký

V. Detection of VDR and RXRα in human term placenta. Abstract proceedings, p.141.

IPORSIP 2007 – The 5th International research symposium on

pharmaceutics (September 13 -15, 2007, Istanbul, Turkey)

Pospechova K., Pavek P., Pospisilova N., Nachtigal P., Jamborova G., Semecky

V.

Expression and Activity of VDR and RXRalpha in the Human Placental JEG-3 Cell

Line. Acta Pharmaceutica Turcica, vol 49, p.10, 2007.

4. Hradecké postgraduální dny (November 29 – December 1, 2007, Hradec

kralove, Czech Republic)

Pospechova K., Pavek P., Pospisilova N., Jamborova G.,Nachtigal P.,Semecky V.

Expression and Activity of VDR and RXRα in the Human Placental Choriocarcinoma

BeWo and JEG3 Cell Lines. Abstract proceedings, p.11, 2007.

IFPA Meeting 2008 (International Federation of Placental Associations), 12th

EPG Conference (September 10 – 13, 2008, Seggau castle, Austria)

Pospechova K., Nachtigal P., Semecký V., Pavek P. Expression and Activity of

VDR and RXRα in the Human Placenta and in Choriocarcinoma BeWo and JEG-3 cells.

Placenta 29 (8),. p. A.61, 2008

5.4. ABSTRAKTY Z ČESKÝCH A SLOVENSKÝCH KONFERENCÍ

Konference Mladých – Sigma Aldrich (Devět skal 15. – 18. května 2005)

68

Ceckova M., Libra A., Pavek P., Pospechova K., Brabec M., Fuchs R., Staud F.:

Expression and functional activity of BCRP (ABCG2) in human choriocarcinoma BeWo

cell line. Chemické listy, 99(4), 173-268, 2005.

55. česko-slovenské farmakologické dny (Hradec Králové 31.srpna - 2.září

2005)

Pospěchová K., Kopecký M., Pospíšilová N., Nachtigal P., Jamborová G.,

Semecký V. Změny exprese P-a E-kadherinu po indukovaném kryptorchismu a

busulfanovém poškození varlete potkana. Československá fyziologie, vol. 54, s. 207,

2005.

43. Sjezd České anatomické společnosti a 42. Lojdovo Sympozium – Progress

in basic, applied and diagnostic histochemistry (Brno 4.-7.září 2005)

Pospěchová K., Kopecký M., Pospíšilová N., Nachtigal P., Jamborová G.,

Semecký V. Pattern of expression of connexin 43 in the normal and damaged rat testis.

Programme and abstracts, s. 144, 2005.

56. česko-slovenské farmakologické dny (Bratislava 6.-8. září 2006)

Pospechova K., Kopecky M., Pospisilova N., Nachtigal P., Jamborova G.,

Semecky V. Prohibitin expression in the rat testes after busulphan treatment. Zborník

prác, s. 134, 2006.

RNA club (November 29, 2008, Prague, Czech Republic)

Pavek P., Pospechova K., Svecova L., Syrova Z., Bitman M., Stejskalova L.,

Blahos J. Cooperation of three distinct promoter regulatory elements of PXR, CAR and

VDR nuclear receptors in transcriptional regulation of CYP3A4 gene. Abstract

proccedings, s. 21, 2008.