## Posudek dizertační práce pí. Mgr. Kateřiny Pospěchové

Název práce : Studium funkce reprodukčních bariér za použití in vivo in vitro modelů

Předložená práce má 91 stran, obecná část včetně literatury 59 stran, vlastní práce autorky publikované v angličtině ve třech sděleních v impaktovaných časopisech mají 40 stran. Práce se týkají 1) Expresse a aktivity receptoru pro vitamín D v lidské placentě a v choriokarcinomových buněčných liniích BeVo a JEG-3, publikováno v Molecular and Cellular Endocrinology, 2009 ( 9 stran)

2) Expresse a transportu aktivity proteinu rezistence na karcinom prsu ( Breast cancer rezistance protein – BCRP/ABCG 2 ) v dvojnásobně perfundované krysí placentě, publikováno v J. of Pharmacology and Experimental Therapeutics, 2006, 53-62, IF 4,03

3) Změny exprese P-kadherinu v normálním krysím varleti, ve varlatech kryptotlických a u zvířat jež dostala busulfan, publikováno v International Journal of Angrology 2007, 430-438, IF 3,04

Úvod a obecná část práce se týká literárních útvarů a znalostí o transportních mechanismech v placentě. V této části práce doporučuji některé formulace změnit:

strana 11- povrch placentárních klků je omýván krví z deciduálních lakun (?) – je omýván krví intervilózních prostorů

strana 12 – u věty „ okysličená krev je z plodu odváděna dvěma umbilikálními artériemi“ – proč je citována Cecková-Novotná et al. 2006 ?

- „ mikrovilózně zvlněná apikální membrána (membrána kryjící mikroklky je zvlněná ?)

strana 5 – $\beta$ hCG – není lidský choriogonadotropin, ale pouze jeho podjednotka

strana 15-29 – Percollův gradient – percoll není jméno, ale jde o název substance, na které se provádí dělení

strana 21 – LBD tvoří kapsu (snad sběrnou skupinu !)

strana 30 – tvorba dehydrotestosteronu Leydigovými buňkami (?)

- lidská spermatogeneze trvá 64 nebo 72 dnů (?)

strana 35- obrázek znázorňující spermato a spermiogenezu je podivný, spermatogonie jsou zakresleny pod basální membránou kanálku. Fáze prespermatid s jádry obsahujícími 2N DNA chybí

strana 43 – v odstavci použité metody je sdělení: „ byly použity imunohistochemické metody – jaké ?

Obecné přehled svědčí pro dobré znalosti autorky a potvrzuje, že autorka má přehled o literatuře a ví, jak se s literaturou pracuje.

Autorka zjistila v prvním sdělení, že množství receptorů pro vitamín D (VDR ) ve sledovaných choriokarcinomových liniích ve srovnání s placentárním trofoblastem je velice nízké, a že exprese VDR se částečně obnovuje po inkubaci trofoblastu s butirátem sodným a se 3-deoxy, 5-aza cytidinem . Otázka oponenta : „ je exprese závislá na pH ?“ .

Dále pozorovala, že vitamín D (1- $\alpha$ , (OH)<sub>2</sub>, D<sub>3</sub>) v choriokarcinomových buňkách stimuluje fosforylaci a aktivaci extracelulárních signálních kináz.

Ve druhém sdělení, které se týká receptorového proteinu pro karcinom prsu při použití techniky dvojité perfuze placenty potkana, autorka zjistila, že BCRP je přítomen v trofoblastu labyrintové zóny a že brání vstupu použitých substrátů z mateřského prostředí do plodu, a

zároveň, že se podílí i na eliminaci ( snad přestupu ? ) látek z fetálního kompartmentu do mateřského.

Ve třetím sdělení byla věnována detailní pozornost P-kadherinu a mezibuněčným spojením v semenotvorných točitých kanálků krysích varlat. Působení kryptorchizmu i busulfánu vedlo k destruktivním změnám semenotvorného epitelu a k dezintegraci adhesivních spojů. Podle názoru oponenta nebylo prokázáno, zda je primární poškození adhesivních spojů nebo buněk, které se na spojích podílejí. Exprese kadherinu byla závislá na přítomnosti zárodečných buněk.

#### Závěr:

Předložená práce dokazuje dobré znalosti autorky, dobrý literární přehled i schopnost samostatně řešit vědecké problém. Práce splňuje veškeré podmínky kladené na dizertační práci. Doporučuji, aby byla přijata a kladně hodnocena.

4. 8. 2009.

Prof. MUDr. Ján E. Jirásek, DrSc.

Ústav pro péči o matku a dítě
Podolské nábřeží 157
Praha 4, Podolí